UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CAMPUS DE QUIXADÁ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO

Ata de Resultado Preliminar da Seleção no EDITAL 01/2020
(Processo Seletivo para o Curso de Mestrado)

A Banca de Avaliação da seleção para o curso de mestrado do Programa de Pós-
Graduação em Computação (PComp) da Universidade Federal do Ceará no Campus
de Quixadá, doravante referida como Banca de Avaliação, torna público o resultado
preliminar da seleção ao Edital 01/2020, de processo seletivo para matrícula no
segundo semestre de 2020 para o curso de Mestrado em Computação.

1. Dos Candidatos Classificados

Foram considerados classificados para as vagas do programa em cada linha os

candidatos discriminados abaixo.

Algoritmos e Teoria da Computação:

Candidato Classificado POSCOMP IRA Currículo Nota
VALMIR OLIVEIRA DOS SANTOS JÚNIOR 31 8,52 7,3 46,48

IANA MARY GOMES COSTA 28 8,16 4,0 40,32

RODRIGO MACHADO DOS SANTOS 20 8,42 3,7 34,83

Sistemas de Computação:

Candidato Classificado POSCOMP IRA Currículo Nota
LUCAS FERREIRA MENDES 28 9,18 6,0 44,36

RICARDO LOPES VIEIRA CESAR 25 7,36 7,9 40,48

ANDERSON DOS REIS BARROS 29 8,10 2,8 39,71

2. Dos Candidatos Classificáveis

Apresentamos a seguir a lista dos candidatos classificáveis ao mestrado, para cada

área do programa.

Algoritmos e Teoria da Computação:

Candidato Classificável POSCOMP IRA Currículo Nota
JOÃO PAULO RICARTE PEREIRA 0 8,70 11,9 29,30

Engenharia de Software e Metodologias:

Candidato Classificável POSCOMP IRA Currículo Nota
FRANCISCO ALYSSON DA SILVA SOUSA 0 7,27 13,5 28,04

Sistemas de Computação:

Candidato Classificável POSCOMP IRA Currículo Nota
MANOEL VICTOR CAVALCANTE INÁCIO 20 8,02 4,1 34,43

FRANCISCA LUZIA NOGUEIRA ARAÚJO 21 8,15 3,1 34,40

ERIK ALMEIDA MOURA 22 7,76 1,3 32,53

WILKEN CHARLES DANTAS DE MELO 0 8,42 14,2 31,04

KELSON ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS 0 7,89 14,7 30,48

Em caso de desistência de candidatos classificados, os candidatos classificáveis serão
chamados para ocupar as vagas em que houver desistência.

3. Dos Candidatos Não-Classificados

Por não atingirem a pontuação mínima definida no Edital 02/2019, foram considerados

não-classificados os seguintes candidatos.

Algoritmos e Teoria da Computação:

Candidato Não-Classificado POSCOMP IRA Currículo Nota
MATEUS ALEXANDRE COSTA 0 7,84 7,0 22,68

Engenharia de Software e Metodologias:

Candidato Não-Classificado POSCOMP IRA Currículo Nota
KAMILA KELLY CARDOSO DE LIMA 13 6,94 0,9 24,07

KARINA DA SILVA CASTELO BRANCO 0 6,42 10,3 23,14

MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO
ARRUDA 0 7,20 8,5 22,90

MARIA ELANNE MENDES RODRIGUES 0 7,00 8,4 22,40

RHENARA ALVES OLIVEIRA 0 6,30 7,1 19,70

ANELICE CAJADO AGUIAR 0 6,33 2,0 14,66

Sistemas de Computação:

Candidato Não-Classificado POSCOMP IRA Currículo Nota
DIEGO LUCAS CAVALCANTE MENDONÇA 0 8,96 6,3 24,23

NATANAEL DA SILVA ARAÚJO 0 7,98 6,5 22,46

NATHAN LIMA BATISTA 0 7,62 2,9 18,14

FRANCISCO NEGILDO PASSOS JUNIOR 0 7,50 0,0 15,00

4. Dos Recursos

Os candidatos que julgarem que cumpriram as exigências de comprovação do
edital e considerarem que não tiveram suas notas computadas corretamente
podem dar entrada na solicitação de recursos ao resultado na secretaria
acadêmica do campus de Quixadá nos horários definidos no Edital 01/2020.

Quixadá, 24 de Setembro de 2020

_________________________________________________

Andréia Libório Sampaio

_________________________________________________
Críston Pereira de Souza

_________________________________________________

Elvis Miguel Galeas Stancanelli

_________________________________________________
Emanuel Ferreira Coutinho

_________________________________________________

Gabriel Antoine Louis Paillard

_________________________________________________
Ingrid Teixeira Monteiro

_________________________________________________

Marcio Espíndola Freire Maia

_________________________________________________

Marcos Antonio de Oliveira

_________________________________________________

Maria Viviane de Menezes

_________________________________________________
Paulyne Matthews Jucá

_________________________________________________

Rubens Fernandes Nunes

_________________________________________________
Ticiana Linhares Coelho da Silva